

广东美联新材料股份有限公司

2025 年度财务决算报告

2025 年，在外部竞争日益激烈的情况下，公司全体员工在董事会的正确决策和经营管理层的统一领导下，认真落实年度经营计划，对外努力开拓市场，攻坚克难，对内狠抓经营管理，降本增效，经营业绩取得了一定的成绩。

报告期内，公司实现营业收入 166,373.78 万元，较上年同期下降 3.81%；实现归属于上市公司股东的净利润-7,042.18 万元，较上年同期下降 296.65%。公司主要产品三聚氯氰因市场竞争激烈导致产品价格和毛利率同比下降幅度较大，对公司全年业绩产生较大不利影响。

公司 2025 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2025 年度合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及相关财务报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，注册会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美联新材 2025 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2025 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现根据审计结果编制的 2025 年度财务决算报告如下：

一、报告期末资产构成及变动情况

截止 2025 年 12 月 31 日，公司资产总额 375,285.85 万元，比年初增加 11,763.49 万元，增幅 3.24%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动资产：				

货币资金	7,893.21	33,149.69	-25,256.48	-76.19%
应收票据	2,349.95	-	2,349.95	-
应收账款	26,555.93	26,921.79	-365.86	-1.36%
应收款项融资	3,463.79	8,796.57	-5,332.78	-60.62%
预付款项	3,842.66	4,570.28	-727.62	-15.92%
其他应收款	273.44	427.39	-153.95	-36.02%
存货	34,473.67	31,898.27	2,575.40	8.07%
其他流动资产	8,222.74	4,261.73	3,961.01	92.94%
流动资产合计	87,075.39	110,025.71	-22,950.32	-20.86%
非流动资产：				
长期股权投资	23,897.37	23,595.75	301.62	1.28%
其他非流动金融资产	6,561.47	6,260.88	300.59	4.80%
投资性房地产	99.71	110.75	-11.04	-9.97%
固定资产	114,345.00	115,635.57	-1,290.57	-1.12%
在建工程	68,594.50	53,264.96	15,329.54	28.78%
使用权资产	1,137.50	249.02	888.48	356.79%
无形资产	34,265.58	35,762.59	-1,497.01	-4.19%
商誉	7,010.75	8,574.83	-1,564.08	-18.24%
长期待摊费用	1,218.54	1,888.97	-670.43	-35.49%
递延所得税资产	7,446.94	4,489.09	2,957.85	65.89%
其他非流动资产	23,633.10	3,664.24	19,968.86	544.97%
非流动资产合计	288,210.46	253,496.65	34,713.81	13.69%
资产总计	375,285.85	363,522.36	11,763.49	3.24%

1、货币资金期末余额较期初余额减少 25,256.48 万元，降幅 76.19%，主要系报告期内公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致。

2、应收票据期末余额主要系本期期末未终止确认的已背书未到期商业承兑汇票。

3、应收款项融资期末余额较期初余额减少 5,332.78 万元，降幅 60.62%，主要系本期用银行承兑汇票背书支付的货款增加所致。

4、其他应收款期末余额较期初余额减少 153.95 万元，降幅 36.02%，主要系期末应收联营企业营口营新化工科技有限公司的股利下降所致。

5、其他流动资产期末余额较期初余额增加 3,961.01 万元，增幅 92.94%，主要系期末待认证进项税额和增值税留抵税额增加所致。

6、使用权资产期末余额较期初余额增加 888.48 万元，增幅 356.79%，主要系本期新增房屋租赁所致。

7、递延所得税资产期末余额较期初余额增加 2,957.85 万元，增幅 65.89%，主要系可抵扣亏损额确认的递延所得税资产增加所致。

8、其他非流动资产期末余额较期初余额增加 19,968.86 万元，增幅 544.97%，主要系子公司美联新材料（四川）有限公司预付设备款及预付土地款增加所致。

二、报告期末负债构成及变动情况

2025 年年末负债总额 153,162.29 万元，比年初增加 20,904.50 万元，增幅 15.81%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动负债：				
短期借款	40,794.48	28,489.15	12,305.33	43.19%
应付票据	1,155.10	269.34	885.76	328.86%
应付账款	34,492.30	27,955.19	6,537.11	23.38%
合同负债	1,256.31	4,512.06	-3,255.75	-72.16%
应付职工薪酬	1,950.50	2,545.54	-595.04	-23.38%
应交税费	221.41	529.33	-307.92	-58.17%

其他应付款	815.60	559.02	256.58	45.90%
一年内到期的非流动负债	11,106.37	10,388.88	717.49	6.91%
其他流动负债	2,508.06	523.60	1,984.46	379.01%
流动负债合计	94,300.13	75,772.10	18,528.03	24.45%
非流动负债：				
长期借款	38,850.67	36,778.13	2,072.54	5.64%
租赁负债	775.72	94.36	681.36	722.08%
递延收益	17,428.04	17,745.94	-317.90	-1.79%
递延所得税负债	1,807.73	1,867.26	-59.53	-3.19%
非流动负债合计	58,862.15	56,485.69	2,376.46	4.21%
负债合计	153,162.29	132,257.79	20,904.50	15.81%

1、短期借款期末余额较期初余额增加 12,305.33 万元，增幅 43.19%，主要因经营管理需要，公司期末抵押借款和信用借款增加所致。

2、应付票据期末余额较期初余额增加 885.76 万元，增幅 328.86%，主要系公司期末未到期的银行承兑汇票增加所致。

3、合同负债期末余额较期初余额减少 3,255.75 万元，降幅 72.16%，主要系公司期末预收的货款减少所致。

4、应交税费期末余额较期初余额减少 307.92 万元，降幅 58.17%，主要系期末应交增值税减少所致。

5、其他应付款期末余额较期初余额增加 256.58 万元，增幅 45.90%，主要系收到招标保证金增加所致。

6、其他流动负债期末余额较期初余额增加 1,984.46 万元，增幅 379.01%，主要系本期使用未到期商业承兑汇票背书支付货款，基于谨慎性原则，未终止确认负债所致。

7、租赁负债期末余额较期初余额增加 681.36 万元，增幅 722.08%，主

要系本期新增房屋租赁所致。

三、报告期末股东权益构成及变动情况

2025 年末归属于母公司股东权益合计 184,240.31 万元，比年初减少 6,977.01 万元，降幅 3.65%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

股东权益	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
股本	71,121.66	71,121.66	-	0.00%
资本公积	44,323.37	44,298.54	24.83	0.06%
其他综合收益	-13.68	-43.85	30.17	68.80%
专项储备	123.06	112.90	10.16	9.00%
盈余公积	10,866.63	10,866.63		
未分配利润	57,819.27	64,861.45	-7,042.18	-10.86%
归属于母公司所有者权益合计	184,240.31	191,217.32	-6,977.01	-3.65%

1、其他综合收益期末余额较期初余额增加 30.17 万元，增幅 68.80%，主要系应收款项融资公允价值变动所致。

四、报告期损益情况

2025 年度公司实现营业收入 166,373.78 万元，比上年减少 6,585.53 万元，降幅 3.81%；实现归属于上市公司股东的净利润-7,042.18 万元，比上年减少 10,623.30 万元，降幅 296.65%。公司损益构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动幅度
一、营业总收入	166,373.78	172,959.31	-6,585.53	-3.81%
二、营业总成本	176,157.02	167,956.24	8,200.78	4.88%
其中：营业成本	156,638.29	148,653.83	7,984.46	5.37%
税金及附加	1,434.39	1,575.61	-141.22	-8.96%
销售费用	2,127.77	2,105.27	22.50	1.07%
管理费用	7,483.12	7,791.38	-308.26	-3.96%
研发费用	6,146.91	6,602.56	-455.65	-6.90%

财务费用	2,326.54	1,227.59	1,098.95	89.52%
加：其他收益	1,365.14	1,484.59	-119.45	-8.05%
投资收益（损失以“-”号填列）	-353.69	655.12	-1,008.81	-153.99%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	300.58	-437.34	737.92	168.73%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-225.16	-123.01	102.15	83.04%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,359.72	-2,016.55	3,343.17	165.79%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9.26	27.88	-37.14	-133.22%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-14,065.35	4,593.76	-18,659.11	-406.18%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-14,187.57	4,525.58	-18,713.15	-413.50%
减：所得税费用	-2,894.23	669.54	-3,563.77	-532.27%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,293.33	3,856.04	-15,149.37	-392.87%
归属于母公司股东的净利润	-7,042.18	3,581.12	-10,623.30	-296.65%

1、财务费用本期发生额较上期增加 1,098.95 万元，增幅 89.52%，主要系本期锂电池湿法隔膜产业化建设项目暂缓建设，相关利息费用暂停资本化所致。

2、投资收益本期发生额较上期减少 1,008.81 万元，降幅 153.99%，主要系权益法核算的长期股权投资收益减少所致。

3、公允价值变动收益本期发生额较上期增加 737.92 万元，增幅 168.73%，主要系参股公司公允价值变动所致。

4、信用减值损失本期发生额较上期增加 102.15 万元，增幅 83.04%，主要系应收账款坏账损失增加所致。

5、资产减值损失本期发生额较上期增加 3,343.17 万元，增幅 165.79%，主要系存货跌价损失及商誉减值损失增加所致。

五、报告期内现金流量变化情况

2025 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 3,720.23 万元，投资活动产生的现金流量净额为-42,944.84 万元，筹资活动产生的现金流量净额为 13,812.96 万元。公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2025 年度	2024 年度	增减变动	变动幅度
经营活动现金流入小计	126,775.99	146,866.61	-20,090.62	-13.68%
经营活动现金流出小计	123,055.77	128,885.24	-5,829.47	-4.52%
经营活动产生的现金流量净额	3,720.23	17,981.37	-14,261.14	-79.31%
投资活动现金流入小计	7,239.05	9,095.80	-1,856.75	-20.41%
投资活动现金流出小计	50,183.89	35,580.51	14,603.38	41.04%
投资活动产生的现金流量净额	-42,944.84	-26,484.71	-16,460.13	-62.15%
筹资活动现金流入小计	60,366.62	57,538.63	2,827.99	4.91%
筹资活动现金流出小计	46,553.66	55,030.43	-8,476.77	-15.40%
筹资活动产生的现金流量净额	13,812.96	2,508.20	11,304.76	450.71%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	193.55	306.65	-113.10	-36.88%
现金及现金等价物净增加额	-25,218.11	-5,688.49	-19,529.62	-343.32%

六、报告期内主要财务指标

项目	2025 年度	2024 年度
基本每股收益(元)	-0.0990	0.0504
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	-0.1032	0.0469
加权平均净资产收益率	-3.75%	1.87%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-3.91%	1.74%
项目	2025 年末	2024 年末
每股净资产(元)	2.59	2.69

广东美联新材料股份有限公司

二〇二六年三月二十七日